tinopolitani cives Isaac quendam regia progenie ortum e Peloponneso ad imperium vocant : qui Andronicum praelio superatum & captum variis cruciatibus interfecit. Quo sublato, Lucio Pontifici haud difficile fuisset, Guilielmum regem pace cum Isaac composita impellere pollicitationibus & praemiis, ut in Asiam trajiceret. Verum dum ob hanc rem nuncii ultro citroque mitterentur, Lucius vir optimus Pontificatus sui anno quarto, mense secundo, die decimo octavo Veronae moritur: sepulturne magna adhibita pompa ante Altare Cathedralis basilicae. Hic autem Pontifex non immemor patriae suae, eam multis muneribus, tum divinis, tum humanis ante mortem ornavit. Ab Imperatore enim Foederico, quo cum in pace vixit, obtinuit, ne Hetrusci alia quam moneta Lucensi uterentur, quemadmodum Longobardi solam Papiensem admitterent signatam Imperatoria nota. Nam Cisalpinos jam antea Pontifex Imperatori conciliaverat. Scribit Ptolemes Lucensis & Petrum Comestorem, qui historiam utriusque testamenti conscripsit, & Joachimum abbatem in Calabria apud monasterium Floris ab eo creditum in precio tum fuisse, doctrina & divinandae arte, quam sub ambagibus quibusdam praese ferebat.

URBANUS III. PONTIF. CLXXIX.

Urbanus tertius, patria Mediolanensis, patre Johanne, e gente Cribella, pontificatum iniens revocare ad concordiam Christianos principes primo annixus est, sed dissidentes a barbaris opprimerentur. Verum mortuo Balduino quarto, lepra laborante, non potuit Tripoltanus Comes tutor Baldui quinto designatus curare ut suscipere, Sibylla pueri matre Guidoneque Lusigniano prohibentibus, Non supervixit diu puer: Mayo enim mense post patrem moritur,

tur, cujus mortem tamdiu occulavit mater, donec largitionibus ac blanditiis in sententiam suiipſius deducto Patriarcha & Proceribus Guidonem creari regem obtinuit. Tulit eam quidem rem graviter & iniquo animo Raymundus Tripolitanus Comes, atque quo ei facilius ulciſci injurias ſuis liceret, inducias cum Saladino pacifcitur. Hoc itaque modo Tripolis & Tiberiadis & Galilææ principatus à Chriſtianiſ avulſus eſt. Raymundo enim Comiti tum parebant ob uxorem quam nuper duxerat: & ne quid Saladino deeſſet, occaſionem belli gerendi enixe quaerenti Montis regalis Chriſtianus princeps, qui ultra Iordanem longe ac late imperitans annonam & quidem abundantem Hieroſolymis perpetuo ſubminiſtrabat, inducias temere violavit. Hanc ob rem Saladinus veniſſe tempus ratus, quod maxime expeſtebat, comparato ingenti peditum atque equitum exercitu, ad Ptolemaidam caſtra ponens, cum Templariis in præſidio poſitis acerrime dimicat. Fuere ſuperiores Templarii, optimo tamen quoque de ſuis occiſo. Nam & magiſter militiæ & plerique alii conſilio ac manu prompti eo prælio cecidere. Auxit exercitum Saladinus, & à calamitate animum ſumens, Templarios magis magisque urget. Hanc ob rem Raymundus haud ſatis Saladino credens, uxore relicta, quam firmiſſimo præſidio munierat, Tripolim reverſus, in gratiam cum Guidone rediens, barbarorum inducias contempſit, quare Saladinus belli gerendi occaſionem naſtus, Ptolemaida omiſſa in Tiberiadem ſujura movet. Instantibus itaque Chriſtianiſ omnibus, maxime vero Templariis ut exercitus in hoſtem duceretur, Guido Rex in Saladinum movens, qui loco irriguo & amœno caſtra poſuerat, repulſus ab hoſte haud longe caſtra metatus loco iniquo & arido, ſequenti die ad pugnam compellitur, ac magna clade ſuperatur, laborantibus ſiti Chriſtianiſ. In tam vena
ſiniſtra

sinistra pugna capti fere omnes principes sunt, maxime autem Guido rex & Templariorum magister: quorum de numero multi securi percussi sunt. Hac itaque victoria potitus Saladinus, Aconem propere duxit: quam statim Christiani dedidere, cum singulis vestimentis abire permitti. Eadem quoque fortuna usus Berytum, Byblum ac maritima omnia occupat, soli Ascalonitæ munitionibus fisi responderunt, se non nisi post captam Hierosolymam deditionem facturos. Multum certe Saladini humanitas & fides Christianis obfuit. Nemo enim (adeo se æqualem omnibus præbebat) ejus imperium aspernabatur. Is itaque Ascaloniam movens decem dierum oppugnatione eam his conditionibus in deditionem accepit, ut reddito Guidone rege & Templi magistro, quos in vinculis habebat, civitatem de dentibus incolæ acciperet. Ut hæc autem deditio quam primum fieret Saladinus properabat, quod jam Tyrum pervenisse Conradum intellexerat Montisferreti Marchionem, cum classe ab Isaac Imperatore Constantinopolitano accepta, cujus sororem nuper in uxorem duxerat, eoque perventurum brevi suspicabatur Guilielmum Siciliæ regem cum triremibus XL. At vero Turci cum intellexissent tanta cum gloria Christianos à Saladino superatos, æmulatione gloriæ toti, Laodiceam profecti, urbe recepta, in Antichenum agrum descendunt: quo in loco à Christianis tanta clade superati sunt, quantam Saladinus Christianis intulerat. Oppugnabat tum Saladinus urbem Hierosolymitanam, & quidem acriter: quam tandem in præsidio erant desperatis superpetiis, hac conditione dedidere octavo & octogesimo anno, postquam à Gothifredo capta fuerat, ut tantum abeunt cuique ferre liceret, quantum suis tantummodo hinc sustinere posset. Migrantium Christianorum pars Tyrum, pars Antiochiam, pars Alexandriam data est. Inde multi vero deinceps Si-

cula classe in Italiam delati sunt. Saladinus autem Hierosolymam ingressus, campanas primo è turribus deiecit, mox basilicas omnes præter Salomonis templum profanavit: quod prius quam ingrederetur aqua rosacea lavisse ferunt. Mansere Hierosolymis Christiani Asiatici, Syriani, Armenii, Jacobitz, Georgiani, Græci permittente Saladino: qui relicto eo loci firmissimo præsidio Tyrum prope ducit: quam Guilielmus publico consilio, auxilioque defendendam acceperat. Hic itaque Siculæ classis auxilio fretus, Saladinum ab urbe repulit. Verum cum postea constaret hominem ferocem Antiochiam oppugnandæ urbis causa profectum, Urbanus Pontifex qui omnibus viribus annixus fuerat ne Hierosolymæ caperentur, Venetias comparandæ classis gratia proficiscens, dolore animi quem ex calamitate Christianorum acceperat, Ferrariæ in itinere moritur, pontificatus sui anuo *I.* mense *X.* die *XXV.*

GREGORIUS VIII. PONT. CLXXX.

Gregorius *VIII.* patria Beneventanus, summo omnium consensu Pontifex creatus, statim nuncios & literas ad principes Christianos mittit, eos cohortatus, ut viribus omnibus unà secum comparato exercitu, terra marique Hierosolymam ab hostibus captam recuperarent. Quo vero id liberius fieri liceret, ipse Pisas statim proficiscitur, ut composita inter Pisanos & Genuenses pace, utrumque populum, bello maritimo præpotentem, in sanctam expeditionem concitaret. Verum dum hæc intentiore cura vir sanctissimus agit, Pisis moritur, pontificatus sui die *LVII.*

CLEMENS III. PONTIF. CLXXXI.

Clemens tertius, patria Romanus, patre Johanne, cognomento Scholasis, pontificatum iniens statim de bello in Saracenos gerendo edictum proponit. Nam Saladinus secundam victoriæ fortunam secutus, jam civitates quinque & viginti de principatu Antiocheo ceperat: ipsamque Antiochiam corrupto largitionibus Patriarcha denique occupaverat. Hanc ob rem moti Christiani principes, bene admonente Pontifice, arma sumunt: quorum de numero præcipui fuere Fœdericus Imperator, Philippus Franciæ, Richardus Angliæ reges, & Otho Burgundiæ dux, subsequenter multis Episcopis Archiepiscopisque. Veneti quoque & Pisani paratissimas eduxere classes. Venetæ præfuit Archiepiscopus Ravennas, Pisanæ Pisanus præsul. Guilielmus autem Siciliæ rex pacato à piratis mari annonam omnifariam ex Sicilia & Apulia proficiscentibus subministrabat. Frisones præterea, Dani & Flandrenses cum quinquaginta triremium classe inter navigandum ad Aphricæ littora flectentes, Saracenos magnis incommodis afflixerunt, capta ac direpta Siluma eorum urbe. Bela autem Poloniæ rex salutem Christianorum consulens Ungariæ pacem dedit, quo omnibus proficisci facilius ad tantam expeditionem liceret. Tyrum jam pervenerant omnes, indeque paribus animis à Ptolemaida moverant, urbemque oppugnabant, tum superveniente cum magno exercitu Saladino, & à tergo & à fronte eodem tempore contra hostem dimicare necesse fuit. Pugnatum est diu atque acriter, & jam ad Christianos victoria inclinabat, cum equus à manibus gregarii cujusdam elapsus Christianis fugiendi initium fecit, arbitrantibus suos in fugam versos. Venum Gaifredus Lusignianus ad custodiam castrorum

relictus, eruptione facta & hostes repressit, & suis animum ad resistendum dedit. Constat tamen ex Christianis ad duo millia eo die cæsos fuisse. Periere item ex acceptis vulneribus Templariorum magister, & Andreas Bremensis Comes. Durante autem diutius obsidione, tanta fame obsidentes oppressi sunt, ut etiam ab hoste annonam peterent. Quare Saladinus bene gerendæ rei opportunitatem nactus, castra rerum omnium copia referta sine ullo custode dimisit: ad quæ diripienda cum passim nullo servato ordine Christiani accurrissent, Saladinus rediens multos incautos & nil tale opinantes opprimit. Non deseruere tamen tam gravem & diutinam obsidionem Christiani, licet ad cætera mala, dysenteria quoque in castris laboratum sit, quo quidem morbo & Sibylla Guidonis uxor, & quatuor filii, quos ex ea susceperat in castris periere. Interim vero dum hæc in Asia agerentur, Guilielmus Siciliæ rex Panhormi moritur: cujus regnum ad Ecclesiam recidebat, nullo legitimo hærede relicto: licet insulæ proceres Tancredum statim suffecere ex Rogerio Normanno, & pellice quadam genitum, hominem certe tantæ fœcordiæ, ut eum Guilielmus negaret ex Rogerio genitum. Repetiturus itaque sua jura Clemens pontifex copias eò celeriter misit: quibus tum Tancredus resistit, rapinis & cædibus omnia repleta sunt. Moverat jam copias suas in hostes Christiani nominis Fœdericus, & per Ungariam iter faciens Thraciamque, jam Constantinopolim pervenerat: quem certe Isaac Imperator ejus potentiam veritus, trajicere Bosphorum statim adhortatus est. Transmissis itaque copiis, Fœdericus instante etiam literis & nunciis Clemente, & Philomenam urbem de Turcis capit, & agrum Iconio adjacentem populatur, & Armeniam minorem in potestatem suam redigit. Verum dum lavandi causa rapidum amnem inexplorato ingreditur, in undis periit. Tum vero ejus exercitus in Antioche-